Recipe mellis uirginei repurgati ꝓ.
iij. manæ electæ pinguis ac recentis ꝓ. ij.
zulapij de capillo ueneris ꝓ i. auri purifo-
lia numero xij. misce in mortario opti-
me, & de hoc teneat in ore Mel sic repur-
gatur: cape mel uirgineum, & pone in ua-
se uitreo, quando est liquidum, & singu-
lis tribus diebus partem spumofam &
sordidam auferto. De medicamentis est
aqua suprascripta hoc modo (post qua-
draginta dies, quibus utetur medicamē-
to infrascripto) capiet alternis diebus ꝓ.
iij. cum ꝓ. ij. sacchari: immisces & pulue-
rem hunc.

Recipe sanguinis bubonis siccati, pul-
monis uulpis sicci añ. ꝓ. i. croci granav.
terantur subtilissimè, capiat cum dicta a-
qua

qua tardando cibum quinq; horis. Medicamentum quadraginta dierum, cuius supra meminimus.

Recipe aquę Padi fluminis lb. xxx, coquantur donec redeant ad xv. in illis xv lb. aquę imponatur cicerum rubeorum ꝑ. vi. sinapis in linteolo ligatę ꝑ. ij. permittantur per horas xxiiij. in cubiculo calido, inde abiecta sinapi coquantur in eadem aqua, donec aqua redeat ferme ad lb. i. post coletur exprimēdo ciceres per linteum tamen spissum, & de hoc capiat ab ꝑ. vi. usq; ad viij. cum ꝑ. i. croci, continuando per dies xxx. & nunquam interrim exponat se frigori, nec comedat usque ad sex horas. Est manifestum, quod hoc decoctum satis faciet ei pro duabus vicibus. Caueat etiam ne assumat illud, dum sentit cruditatem in uentriculo. Exterius applicanda sunt hæc. R. butyri recentis ꝑ. ij. olei amygdalini tantundem, succi corticum aranciorū, qui prouenit expresso cortice leuiter & sine contusione grana viij. misce, & inungatur dorsum & pectus, & maximē inter quintam & septimam costam, ubi pulmo tãgit pectus.

Aliud melius. Destillet butyrū ꝑ balneū
maria, & misceatur cum oleo amygdala-
rū, & succo illo & ꝓ. i. aquæ uitę septē co-
ctionum, & inungatur ut supra.

Quòd si per hæc auxilia nō iuuaretur,
deueniendum est ad exhibitionem a-
quæ thermarum, aut decocti ligni Indici
in quo obseruare oportet ne assumat cor-
ticem in hac causa, quia difficultatem spi-
randi facit: unde sequitur, quod aqua nō
uino uti oportet. Quidam tñ ē collegis,
uir clarissimus, dicit se obseruasse corti-
cis usum etiam innoxium, patientibus
difficultatem spirandi. quod si ita est (ma-
lo enim illi credere quā mihi) & cortex
& uinum posset exhiberi. Dictū tamen
est per alium collegam clarissimū quod
bonum est ab initio subsistere ab exhibi-
tione uini, & uidere an superfluo calore
afficiatur à potu aquæ. Mente ergo Manj
si alia non profecerint, sumat hoc deco-
ctum ab initio mensis.

Recipe ligni Indi bene olentis & acris
gustus, & tenuiter derasi lb. i. cubeba-
rum ꝓ. vi. labruscæ uiridis m̄. i. infunda-
tur lignū in aquæ lb. xv. per uiginti qua-
tuor

tior, inde coquāt ad cōsumptionē quartae partis: post addantur cubebæ cōfractæ & labrusca, & permittatur decoqui ad consumptionē alterius quartę partis, deinde colet, & de hoc bibat ʒ. vi. mane: & si potest sudare, sudet. Primis quinque diebus abstineat ab omni cibo, sed sit cōtensus pane leuissimo suprascripto & uuis passis: & si non potest ferre in ediam per quinque dies, ferat saltem per tres. Bibat etiam cum cibo de hac aqua usq; ad triginta dies saltem, & nihil aliud, nisi quod singulis tribus diebus aut quatuor bibat ʒ. v. uini flauī subdulcis odorati, & hoc si uenter uideatur illi debilis, uel uehementi desiderio uini tenetur: interdū non bibat aquam, nec aliud, neq; enim multū sitiet ob labruscam, nec se exponat aēri nisi trāquillo sereno calido & ante prandiū uel ante cœnam. Aqua deberet fieri singulo die: & ideo p̄ medietate tantū, uel ad summū alternis diebus. Post illos quinque dies uel post tres, si non potuerit tolerare in mane hora xij, comedat solū panē & passulas, ut dictū est: in uesperī autē hora xxij edat per

aut pullum aut columbum syluestre iu-
uenē, aut duas aues paruas, quales sunt
turdi, merulæ aut galinaginem: aut gra-
uiam auem, quā nos uocamus pauoncu-
lum cū uuis passis etiam. Antequam ue-
rò assumat hoc decoctum, purgetur cū
manna, & his quæ superius dicta sunt.
Et hæc est opinio nostra de potu aquæ li-
gni. Clarissimi collegæ addiderunt super
hæc in decocto absinthium, cichorium,
aspplenium, eupatorium, passulas: quæ
omnia cum santhalis, quæ à nobis com-
memorata sunt, maximè conueniunt, ut
nihil melius: uerum adeò ingratam red-
dent potione, ut uix eam perferre possit.
Si tamen perferet, erit admodum utilis:
& ego eam maximè laudo. De aquis au-
tem thermarum, quia tempus exhibēdi
longius abest, dicere supersedeo.

Quod si nec ex his soluatur morbus,
ut pote cōtumacissimus, fontes fiant sub
genu in utroq; crure. Fontes enim hi tra-
hunt materiam ex profundo, quamuis
uideantur ignoti fuisse antiquis: nec scio
aliquem authorem Græcum aut Latinū,
aut Arabē, qui de hoc tractauerint. Pro-
pter

pter hoc existimo opportunum esse, ut hoc loco hanc doctrinam breuissimè expediam. Omnis dolor fit circa mediocritatem, & non fit ex mediocritate, ut ex tēperamento, id est, quod illud quod debet facere dolorem, oportet ut generet intemperie & generet in mediocri tempore: quia si nimis celeriter aut tardè dolor non fit, aut ualde exiguus, ergo si fiat escharoticum, quod celerrimè operetur: uel tardissimè nullum faciet dolorē, aut ualde exiguum. Et ideo describam duo genera escharoticorum, quorum unū operatur in uiginti quatuor horis, & nullum facit dolorem propter tarditatem.

Recipe calcis uiuæ, saponis Gallici añ. partes æquales: misce & supponatur. Appello saponem Gallicum, sapone nigro, seu tenerum, alterum propter celeritatem minimum affert dolorem, cuius descriptio est.

Recipe capitelli lb. ij. calcis uiuæ lb. s. cineris roboris ℥ ij. His contritis superfundatur aqua, & post horam educatur, & statim superponatur alteri calci uiuæ & cineribus, & rursus excipiat: post su

perponatur tertio alteri calci uiuæ & cineribus, quibus addantur chalcanti cōtriti ʒ. i. s. & post horam tollatur: ultimo superponatur tantundem calcis uiuæ cineris & chalcanti, & addantur æruginis in puluerem redacti ʒ. s. post horam accipe aquam, & eam coque lento igne, & proñciatur super lapidem marmoreum, & ita cogetur & conseruetur in uase uitreo in loco sicco. Modus operandi talis est. Accipe ceratum diaquilon simplex, & extende super corium rotundum, & in medio eius fac foramen rotundum quantitate grani milij Indici seu meleggæ & superpone ceratum loco: deinde madefacito e directo foraminis cum saliuā: deinde superponito escharoticum, & super escharoticum superponatur ceratum aliud diaquilon simplex, & ligetur locus, & nullo modo moueatur, nam in motu magnum est detrimentum & maius periculum. Melius autem fit cum ferro: & ideo dicebat Rinaldus de Villa noua in parabolis: meticolosistan tummodo conuenit uti medicinis. Quo ad locum dicebat idem ibidem, que sunt educen

educenda per escharotica medicamenta inter musculum & musculum prope locum, & prope uenam magnam: quæ à loco ipso deriuetur factò suum, sunt educenda Ex quo patet, quod tres conditiones debet habere talis sinus, quod sit inter musculum & musculum, ne lædatur motus: & ut melius materia colligatur, quod sit è directo loci patientis, iuxta doctrinam Galeni κατὰ ἰξίπ, & hoc est melius quam prope: quod sit prope uas magnum, ueniens è loco. Addo duas alias conditiones, quod non sit nimis profundum, ne transeat in ulcus chironium, & ne sit in loco obnoxio motui, ne ex quacunque causa proritetur à motu. Fiat ergo sub genu per quatuor digitos in parte domestica, si nolit equitare: in syluestri, si uelit. Vtrum uerò prope an procul, dico (non in hoc casu tantum, sed in omnibus alijs, quia de hoc auxilio nullibi tractauimus, nisi hic, ut faciamus perfectam doctrinam) quod statuendus est sinus prope locum affectum, si materia sit pauca & procul: si sit multa, dūmodo tamen in medio, non sit membrum

principale, super quod uas illud transeat
 at quod deriuetur ad locum. De utilitate
 dicebat Rinaldus loco supradicto, ma-
 teria quæ non potest deduci per natura-
 les locos ullis medicinis, instrumētis, pro-
 pe locum per sinus est educenda. Et est
 sumptum ab Auicenna quarta quarti, ubi
 agit de ulceribus. Natura expellit (in-
 quit) ad ulcera residuum superfluum,
 quæ in morbis generantur. Et ita patet,
 quantum inutilitatis in hoc casu fontes
 afferre possint. Custodia uerò talis esse
 debet excidente eschara, quod fit plerun-
 que iuxta septimam diem: imponatur ci-
 cer cum acie infra, & ligetur ita quod per-
 foret sensim carnem sine dolore tamen,
 quod contingit propter corruptionem
 eius: ubi uerò caro perforata fuerit, quod
 contingit post unam diem, plerumque im-
 ponatur spherula ex cera alba, & ligetur
 sic, ut comprimat carnem sine dolore ta-
 men, interponendo lanam aut cotum in-
 ter uinculum & spherulam. Quod si lo-
 cus inflammetur, inungatur iugurca o-
 leo rosaceo omphacino. Sin autem con-
 solidetur nobis inuitis, fiat puluis ille de
 scri-

scriptus in libris de subtilitate, ad carnē
narium, & in collo uesicæ exedendā, &
imponatur sub pila: quia lōgè melius est
præcipitato, à quo omnino cauendū est,
quia offendit respirationem. Et hæc de
tertia intentione & auxilio fontium ge-
neraliter dicta sint.

Deueniendo modo ad proprium ca-
sum, periculum est ne ex fontibus ulcera
prauè euadant, non solū iuxta dicta Auī-
cennæ, sed etiam Hipp. & ne materia u-
niuersa ad locum confluat, & crura in-
flentur. Sed tamen si purgato & siccato
bene corpore hæc fiāt, nullum imminet
periculum. Tandem si nec per ista cure-
tur morbus facta mīssione sanguinis, &
iā sublata tympanitide, & præpurgato di-
ligentissime corpore cum medicamen-
tis etiam ualidis, utpote cum catapotijs
aggregatiuis, uel melius cum hiera, quæ
excipit colocythidam; dico autem hierā
Galenī factam cum additione colocyn-
thidæ, uel melius cum frequenti expur-
gatione medicamentorum superius de-
scriptorum in tēpore autumnī, uel alio
uere sequenti, adhibeat quartum genus.

curationis quod exustione constat. Cuius cū locuplex mentio fiat apud Aetium & apud ipsum solum, placuit, ne ut dici solet, bene dicta uertendo malè ut rē faceret suam, ascribere ipsius authoris propria uerba, quæ sunt: iuxta medium commissuræ clauicularum utrinque una crusta inuratur, cū cautione tñ, admotis manibus distenta cute, ne aspera arteria oblaedatur. Deinde alię duę paruæ iuxta carotidas colli arterias infligēde, paululā submento utrinque unā, incūbentis crustam perustiōe facta. Infligendæ autē adhuc alię duę sub mamillas inter tertiā ac quartā costam, rursusque alię duę retrorum uersus inter quintam ac sextam costā. In medio etiā pectore unā inurere oportet & iuxta principiū ossis pectoris, quod à capitis gladii similitudine Xiphoides grecis appellatur: supra os ipsius uentris unam simili modo, & adhuc alias duas inter octauam & nonā costā utrinque unam. Tres etiam retro inurendæ sunt crustæ: una iuxta medium dorsū, reliquæ duę ab utraque uertebrae parte, paululum infra mediam crustam. Omnes autē infra collum

collum inuistas, mediocriter latas esse cōuenit, neq̄ ualde in superficie consistentes, neq̄ rursus nimium profundas. Ulcera autem crustarum satis multo tempore fluida permittere oportet.

Hæc igitur de morbis principalioribus quæ etiam alijs annexis magna ex parte conueniunt, quia tamen adest tumor in cruribus qui ut dictum est, posset uehementius augeri, & ubi ad superiora contrahetur, afferre periculū uitæ, ideo etiam de illo aliqua dicere conuenit. Et manifestum est, quod debet reponi in capitulo hyposarcæ, non œdematis: quia cura ei conuenit hyposarcæ principalius quā œdematis, igitur debet reponi in capite hyposarcæ. Nam cum hyposarcæ cura sit fermè ea quæ ascitis, ut Auicēna refert: œdematis aut̄ ut astringentibus, & repellentibus, utamur, ut docet in tertia quarti, & cum uinculis & cum spongijs ex acetō uel lixiuio impositis, & cū aqua caulis & ciceribus & nostra ætate utuntur caliga ex corio canis, & multū conferre solet: quæ nihilominus, ut dixi, hic nō conueniunt. Conueniunt tamen confirmantia

tia membrum, uelut lotio ex uino nigro,
 in quo libanotis, saluia, betonica, sal &
 sulphur incocta sint. Sicut e diuerso non
 coueniunt quaedam, quæ soli hypofarce
 sunt propria, ut cucurbitule, quæ aquam
 extrahere solent. nam cū membrum sit
 imbecille, plus trahitur materiæ ad locū,
 quam possit euacuari ex tali sectione: i-
 deo in talibus fit error peior priore. Ideo
 ego cum curarē cauponem quēdam ex
 hypofarca, abstinui ab hoc auxilio, quā-
 uis Aetij. Ex auxilio autem Aetij licet ab
 initio uideantur leuari omnes, tandem
 perijisse uidi: & si tempus esset, declararē
 causam huius, ideo non conuenit nisi ro-
 busta adhuc parte. Est igit̃ medicamen-
 tum hoc. R. fructuum iuniperi maioris,
 quæ planta est cedro similis, & fructus
 æqualis fructui cupressi ℥. ij. aquæ ℔. iij.
 coquatur donec redeant ad ℔. i. & fiet a-
 qua illa rubens, de qua capiat ℥. iij cum
 ℥. i. fructuum iuniperi minoris, & conue-
 nit in alijs dispositionib. dictis. Prouoce-
 tur quoq; sudor, & fontes & aqua ligni:
 etiam huic dispositioni ualde auxiliabū-
 tur, exterius aut̃ applicetur hoc. R. folio-
 rum

rum lilij in clibano siccatorum, thuris, sty-
racis sicce, absinthij, calami aromatici, spi-
ce nardi, musci adnascens coniferæ ar-
bori, & est herba minuta odorata ualde,
singulorū ꝑ. i. fiat caliga è spongia, & su-
peruso hoc puluere super alligetur, & iu-
uabit multum. Hæc existimo satisfac-
tura, & si rectè obseruentur: ac ad ungu-
em, Deo dante, spero sanitatem recupe-
raturum, saltē magna ex parte. Sed si deli-
querit uel minima ex parte, sciat qd Gale-
lenus dicat dum de tabe agit: & si quæ
clara minus uidebūtur aut absoluta, me-
dicus cum sit peritus & expertus sup-
plebit. Talibus enim, ut inquit Gale-
nus, multa eorū arbitrio sunt relinquen-
da. Atq; hæc forma est consilij medio-
cris, nam magnum construximus in cau-
sa Pontificis Amulthonis: parui au-
tem hoc erit exem-
plum.

*Consilij pro laborante difficultate
spirandi Finis.*

CON

CONSILIVM PRO
 MERCATORE MEDIOLANEN-
 si De Casinis, laborante iam biennio do-
 loribus uentriculi cum alijs dispoſitioni-
 bus ob morbum Gallicum male cura-
 tum, qui eo sanatus est intra quadra-
 ginta dies, ut fratribus suis polli-
 citus eram. Et est Hippo-
 craticum.

Portet eum qui sanare uult
 morbū, illum cognoscere
 atq; eius causam. Quod ad
 morbū attinet uersatur ma-
 ximè circa uentriculū mul-
 tiplici affectu: mala coctione, dolore, fla-
 tu, alui duritie atq; huiusmodi, quæ o-
 mnia pendent, ut recte inquit Hippo-
 crates, in libro de ueteri Medicina ex du-
 obus; ex comparatione ciborum & eo-
 rum quæ assumuntur ad hominem, &
 exuperantia ac uictoria rei quæ assumi-
 tur supra uires, uel è cōtra. Ideo & in hoc
 consyderare iubet ut quæ assumuntur,
 morbum haud augeant. Et ideò cum ue-
 rific

simile sit quod & dictum est ab excellen-
tia tua, esse humores crudos, crassos, len-
tosque qui intemperiem procreent fri-
gidam, utroque modo, & imbecillitate
caloris naturalis, & qualitate, ut tandem
secur sibi concoquat. Tertio de Faculta-
tibus naturalibus, cogitur supplere ui-
ces defectus uentriculi, atque ita supra
modum excoquere, unde tum ob id,
tum ob obstructions incalescit & ex-
urit feces: unde fit durities alui, tum eti-
am exurit materiam quæ protruditur ad
renes, unde fit dolor adeo magnus, ut
ille sit qui primum reuocet animam patiē-
tis ad se. Et quoniam magnus est con-
sensus inter renes & testiculos, ideo
transmissa portione materiæ & flatus, ad
huc compatitur testiculus alter. Causa
ergo est intemperies & defectus caloris
naturalis cum materia crassa, lenta, cru-
da, ideoque terrea, etiam cum flatu dolore
& obstructionibus.

Prædictio: morbus hic non est sa-
tis conueniens ætati, est tamen conue-
niens regioni, & causæ morbi, ut pote
Indici, uel etiā auxilijs, ut rectè dictū est,
de

de exhibitione colocynthidæ ideo quod ad uitam minus periculosus, quia tamen dolor est propriè causa abscessuū & maximè in locis sanguineis, ut docet Hippocrates libro de ueteri Medicina, (In fine) ideo circa renes est periculum ne abscessu aliquo tentetur. Dolor præterea uentriculi diuturnus ut princeps dicit, solet abscessum durum generare. Quia tamen huiusmodi dispositiones soluentur medicamentis morbi illius Indici, quamuis genere sint insanabiles, & si cura propria non soleat sanari, cura hac sanabitur perfectè ut infra.

Et ideo circa curationem intelligendum est, quod curatio debet fieri per attenuantem uictum & quia hic est quadruplex apud Galenum & Hippocratem, scilicet in quantitate, ut sit paucum alimentum quod exhibetur, in qualitate ut parum nutriat in substantia quod exhibeat nutrimentum tenue & potestate quod attenuet: De primo, tertio & quarto modo nõ est dubitatio, quia paucum, ut dicit Hippocrates libro de ueteri Medicina, facilius coquitur quam multum

tum, & tenue alimentum opponitur cau-
sa morbum facienti celeriusq; distribu-
tur. Et rursus attenuantia, ut Galenus ait
in libro de Attenuante uictu, multū con-
ferunt in longis morbis. Ideo in genere
habemus rationem uictus.

In specie autem oportet animaduerte-
re communē errorem eorum qui putant
quod sicca in actu conferant, cum hoc sit
falsum sed debēt muniri liquidis & ual-
de coctis ac enictis à multa aqua & ig-
ne ac diuturna coctione. Et ideò ptisana
ordeacea facta ex ordeo & non fari-
na in iure columborum syluestrium uel
saltem turritorum esset bona. Addendo
in fine ℥.i. piperis confracti non contriti
et ℥.iij. Sachari de Medera & sapx opti-
me ℥.s. & origani & maxime cretici, qđ
optime olet ℥.i. pro quibuslibet ℥.vi. ptis-
anæ, & ita esset suauis, & ualde utilis ad
morbum, causam morbi, & ratione cibi.

Vtrum autem conueniat cibus in se-
cundo genere attenuans? respondeo,
quod debet esse mediocris scilicet ex pa-
ne leuissimo, artopyro & ptisana prædi-
cta, propter uires & ex alia parte humo-

res crudos & coctionem impeditam.

Conuenient ergo carnes auium non aquatiliū & maximè, ut dicit Hippocrates in secunda de dieta, uiuentium in montanis locis & ex granis ut palumbiū, turturum, tū etiā pullorum & ex his maximè alæ. Et ex quadrupedibus solæ hēdinæ. Et aliquando in alium defectu auicularū paruarū, & maximè passerū. Et uitellis ouorū raro, & quādo nō comedit carnes, forbilib. uti poterit. Ergo uitabit reliquorū quadrupedū carnes & oēs cibos ex farina uel lacte cōfectos, & oēs radices, & legumina oīa & ius eorū etiam.

De fructib. aut poterit uti uuis passis, capparibus, pistacijs in marciopane cōfectis cum saccharo, & alij non sunt tuti donec ad sanitatem restituātur. Cibi tamen poterūt cōdiri Alleo, coepis ac porris, sed nō edat illos. Ex oleribus plurima utilia sunt, & primo ruta à qua forsan egregiè iuuabitur, menta, silimbriū, draco, serpyllū, Nasturtiū, sinapis, saluia, ozimū, maiorana, fœniculus, eruca sed cocta gingiber etiā seu zinziber, pip, ut dixi, cinamomū uulgare, macer, croc. amomū, uerūm

uerum lignū aloës, Cardamomū maius, lōgū piper & Antropophagorū, omnia rite adhibita utilia sūt. Ceretoliū etiā ualde utile est. Sed caueat à cicuta q̄ illi simili est, & pastinaca, laudo etiā piperitim.

Acetū, oleū, sal, mel, saccharū moderate adhibita & sumpta, nō tantū sunt utilia q̄ necessaria. Piscium squāmosi, lati, pōde te leues, in alto mari uel inter saxa degentes, alba carne, mediocri magnitudine, & ex his qui saxatiles uocantur optimi. Sed piscium qui in aquis dulcibus nascuntur nullū genus recipio, quāquam ex his omnium saluberrimi sint Perca & Vairones, qui sunt miuuti pisces. Vinum laudo flauum, odoratū, non tamen ualde potens, modica aqua destillata per uas uitreū licet non in balneo permissum. Quod si quis uel itaque illi antequam distillet incoquere in lb. x. ℥. s. thuris minuti lucidi & bene olentis aut Cardamomi maioris uel cinamomi electi uel ueri amomi inde destillare, erit lōge melior. Quod si uinum huiusmodi non inueniat & uelit bibere aquā, eādē faciemus.

Recipe Sacchari medere uel mellis Hi

Pp 2 spani

spani uel Græci ꝑ. iij. Aquæ lb. vi. Cardamomi maioris, Cinamomi interioris, piperis longi, gingiberis, nucis myristicæ, ligni aloës, singulorū drach. s. liquiritiæ recentis siccatę in furno ꝑ. vi coquantur saccharum & liquiritia ad consumptionem tertiæ partis, inde reliqua omnia odorata trita subtilissimè addantur feruente adhuc aqua, & tegatur optimè uas, & super calidos cineres sinatur refrigerari & coletur & erit iucundior ab usu ipso uino, & ualde salutaris. Sed si potest ferrocrocum orientalē, addatur cum reliquis odoratis, & similiter si habeat uerum amomum.

Et quia, ut dixit Hippocrates (2. De Nat. H. Et de decenti ornatu) necesse est etiam medico scire loca & regiones conuenientes morbis aut quæ augment morbos & domos & ita permutare. Quia ergo Belgica Gallia admodum frigida est & hyems & materia morbi frigida, ideo oportet ut habitet inter duo solaria in cubiculo è larice toto & in eo perpetuo accensus sit ignis ex lignis iuniperi ueteris & siccialiter ex lignis uitis aut fi
cul

culneis & pyri aut lauri, aut denique ex his quæ resinam mittunt, larice, abiete, pinu, piceaue: uel in horum omnium defectu, apponantur super ignem thus uel styrax aut rosmarinus aut assa odorata, quam uocant belzoi succinum, lignum aloës uel crocus aut resina ipsa abietis. Et similiter habeat in cubiculo Moschū, zibetum, Ambram orientalem. Et quando Sol illucescit permittat per duas horas perflari cubiculum, quod parte qua aperitur respiciat orientem.

Curet præterea ne ciborum quantitate exuperet, nec uarietate, nec edat sine fame: præcedatq; exercitium & frictio cibum, & hæc omnia alui deiectio; quæ ut facilis fiat, fiat canalis ex plumbo albo in quem ponatur embolus, & impleatur butyro & modico sale, & per embolum exprimatur in anum uelut de clystery, & est res facilis & ualde commoda. Et ante omnia hæc, utatur somno diuturno & nō surgat donec senserit cibum è uentriculo descendisse. Et ita his præceptis proficiet ualde, & erit securus quod ex cibi assumptione non lædetur.

Quod ad medicamenta attinet probè
omnia quæ adducta sunt per excellenti
am tuam, nec opus esse credo multum il
lis medicamentis purgātibus, quia mul
tipliciter sunt in exceptione Hippoc. li
bro de uermi usu. Et ideo ab illis super
sedeo optimū autē meo iudicio fiet per
dysteres huiusmodi concocta materia.

Recipe Vrticæ, betonicæ, rute, uiticis,
nasturtij, radicis aristolochiæ lōgæ. Mer
curialis, origani, pulegij, diptami albi, Iso
pi, hypericonis, omnium si fieri potest oriē
taliū añ. m. i. foliorum senæ, camomille,
anethi, baccarum lauri añ, ʒ. x. gallum u
num ueterē, polypodij ʒ. xi. Gingiberis
ʒ. i. s. aquæ lb. xxx. coquantur omnia gal
lo inclusa aut duobus gallis donec rede
ant ad lb. iij. inde coletur & antequam re
frigeretur dissoluantur in eo iure ʒ. iij. sa
lis communis. De hoc cape lb. i. aut pau
lo minus diacatholicois ʒ. i. mellis crudi
ʒ. i. olei de cnico uel loco eius de lini se
mine uel olei de croco uel de spica com
muni ʒ. ij. diacatholicois ʒ. i. fiat clyster,
ponantur tria, unum singulo mane uel
alternis diebus, si plurimum purgent, an
te

te prandium, & sint similia in omnibus. Inde quiescat per duas horas antequam comedat & leuissime prandeat.

Item deferat sinaragdum collo appensum magnum & satis uiridē orientalem, licet non sit admodum perspicuus, quia tunc esset immensi precij. Et etiā bibat zillius subtilissimē contriti & sit uiridis admodum & perspicuus, sed sint parua frustra & tardet cibū septem horis, & die antecedente nihil cœnet, & bibat cū modico pinguis, iuris. Et parum admodum comedat in prandio. Et ferat pellē leporeis albi bene dēsam ex his q̄ ex Sarmatia deferuntur, quæ tegat totum uentrem.

Et cum pręseruatus fuerit hoc modo uideat an tantum proficiat ut curetur, si curatur, bene est, si nō, bibet uinū hoc in frascriptū etiā media hyeme cōclusus in cubiculo calidiore ac medio inter uaporarium & domum omnino temperatā. Et comedat in mane uuas passas tantum cū pane & uesperis uncias duas tantū panis leuissimi. Et totā carnem alarum unius pulli. & bibat etiam modicū illius uel madefaciat in eo panem optime & non

comedat aliud per illos triginta dies, & in mane etiam comedat panem illū ma-
defactū in iure pulli a deo diu ut sit qua-
si panis coctus & sit artopyrus. Et bibat
de uino infra scripto.

Recipe Corticis ligni Indi electi nigri
intus recentis, & cuius lignum sit pingu-
issimum lb. i. s. pulueratū optime, infun-
de in lb. xxx. uini flauī, tenuis: odorati,
clari, synceri & potentis, thuris electi ʒ.
s. ligni aloës, cinamomi, Cardamomi
maioris, piperis longi, añ. ʒ. ij. mentæ ru-
bræ, origani cretici, añ. ʒ. s. infundantur
per horas xxiiij. cum ʒ. s. rhabarbari e-
lecti maturi ac quasi rubentis & ponde-
rosi, minutimque incisi, inde coquantur
in uase uitreo concluso orificio in bal-
neo mariæ, donec decrescat quarta pars.
In fine dum ab igne remouetur, addan-
tur syrupi de pomis completi de cortici-
bus citri & sapor regis, añ. ʒ. ij. & misceā-
tur cum ligno spicæ uulgaris donec re-
frigeretur. Et de hoc bibat colato ʒ. vi.
hora xx. & ʒ. v. hora secunda noctis te-
gendo se in lecto & comedat post tres
horas scilicet prandendo hora xvij. &
cænan.

cænando hora quinta noctis, & sumat
calidissimum & colatum tamen. De e-
odem bibet colato sed frigidum cum ci-
bo, & nihil aliud omnino. Et spero
quod perfectè sanabitur. Sed oportet ut
habeat Medicum prudentem & qui
intra limites huius consilij se
contineat. anno 1560.

Papix.

*Hieronymus Cardanns Medicus Consilij Hippo-
ocratici in dolore uentriculi ex
morbo intercutis, Finis.*

CON.

CONSILIVM HIERONIMI CARDANI MEDIOLANENSIS MEDICI
 pro Magnifico Domino Francisco,
 Mariae ciue Genuensi: pro
 surditate.

Voniã altius repetere rem
 oportet, ob illius difficulta-
 tem, sciendũ q̄ impedimen-
 ta quibus homines uidentur
 ab aliqua operatione phi-
 beri, sunt septẽ. Primum est à natura uel
 q̄d equus non utatur ratione, uel ho-
 mo intellectu, nã homo non uere intelli-
 git, sed perfectio ratiõis, quæ in illo sum-
 ma est, hoc nõ est in casu. Secundus mo-
 dus est ut instrumẽtũ sit corruptũ secundũ
 cõpositionẽ, ut in oculis effossis, ubi fa-
 cultas in instrumẽto abolita est, nã facul-
 tatẽ esse abolitã non corrupto instrumẽ-
 to est absurdũ siquidem, nunquã uidemus
 quanquã destitutũ facultate, imo ne fun-
 ctione quidẽ plene, nisi instrumento cor-
 rupto: anima em̄ cũ omnes facultates in
 ea una sint & uidere, & audire, & cogita-
 re, per se priu ari non potest aliqua illo-
 rum,

rum, sed ut in instrumēto: sed neque hic secundus modus est in proposito, nam priuatio facultatis est, cum omni plenaque priuatione functionis, sed hic non est priuatio totius functionis, igitur neque facultatis. Tertius modus est cum facultas aboletur sine corruptione instrumenti, sed sola manet intemperies, sed neque sumus in casu quoniā operatio non est abolita. Quartus modus est, cum operatio est ex toto abolita, sed ex causa mobili, uelut in aphorismo illo: quibus in febr. aures obsurduerint, hic desunt due cōditiones, materiæ mobilitas & abolita functio. Quintus modus est ut sit impedimentum in functione stabile, per quod tota habeatur functio & hoc non est in casu. Reliquuntur duo modi in casu, unus est quod ex obstructione lapidea istud contigerit, sicut uidi in quodam Hispano, sed hoc non credo, quia iam in tot annis fuisset factus iam perfecte surdus, tum quia talis durities semper auget, tū quia frigiditas ex illa duritie in cerebro magis crescit, & etiā illa durities perciperetur per auriscalpia, & cū digi-

dígito, quod non credo. bonum fuisset tamen ut scripsisset de hoc, præterea raro tales obsurdescunt, ex hac causa in ambabus auribus simul, & clara est ratio. Concludo ergo quod hæc non sit surditas sed imbecillitas magna auditus, facta ex dissolutione substantiæ cerebri, propter adhibitam stillam anno 1529. Corleone & 1530. in sancto Philippo, quod etiam concordat cum experimento quod ei succedit, & similiter ex hoc patet causa quo omnia auxilia adhibita uelut pinguedo anguille & similia non iuuerunt, imò audacter dico quod nocuerunt. Est enim una regula nostra in primo libro de dētibus: Omne auxiliū quod est proprium & non est proprium illi affectui, necessario nocet & nouum morbum generare aptum est. Quod ad prognosticum attinet, imbecillitas uehemens que prouenit à dissolutione substantiæ membri principalis, seu fuerit in sene seu diuturna, est prorsus insanabilis. In iuuentute autem fuisset sanabilis, licet etiam maxima difficultate.

Quantum ad curationem, tota consistit

stit, si quidomnino supersit auxiliij, quod ualde per exiguum esse existimo, in confirmatione ipsius cerebri quæ sic habetur ex primo libro nostro de dentibus. Quæ confirmant caput & cerebrum in regione temperata subtilis aëris & boni aprica & eleuata & non iuxta aquas sed terram arenosam. Cubiculum eligere oportet in quod solis radij ab illius ortu hyemali usq; ad tertiam horam solstitialem nec ultra ingrediantur: Aestate uero per primam horam diei solum quod ratione mathematica constat. Manifestum uero ex hisdem quod boreali uenter exponetur. Cum uero sol abfuerit, & tempus serenū fuerit, fenestras opposite semper pateant, ut locus perfletur, & nō sub crepusculis neq; nocte sed die tantum: & sit cubiculum, ut dicit solet, inter duo solaria, deferat etiā collo appensum smaragdum magnū orientalem, & cum lauerit caput lixiuio lauet post statim manibus madidis aqua frigida deinde superfundat confertim ℥.vi. aquæ frigidaë alia uice duodecim, alia decem octo, & ita ascendendo usq; ad ℥.sexaginta, & hoc faciat

ciat non duabus conditionib. Prima qd
 fit assuetus lauare caput cum lixiuio. Se-
 cunda quod ferat facile hoc auxilium,
 & ubi potuerit ferre, siccet caput postea
 cum linteis frigidis & non calidis & sic-
 cetur perfecte, impēdendo saltem horā.
 Comedat autem carnes columborum
 ex turri qui nondum perfecerint plu-
 mas, sint teneri, & cerebra gallinarum &
 cerebra leporum, condita cum ligno a-
 loēs, & cardamomo maiore, & aniculas
 allatas in ueru cum rore marino plenas
 fructibus iuniperi recentibus, & amig-
 dalas in pollinem redactas & decoctas
 in iure pulli cum saccharo, & singulo ma-
 nepurget nares quantum potest, etiam
 cum aqua tepida si est necesse, & odorat
 rosas & ambram & quod expertus fue-
 rit conferre, & prandeat mane tempesti-
 uē post exercitationē & satis bene: post
 quiescat saltem per quinque horas &
 inde non exerceatur nisi lento passu, us-
 que ad horam cenæ. In aurem si quid
 est quod possit prodesse, quod etiam ten-
 tandum suadeo, est elysirnite, atque hæc
 satis, nam & si multa alia sint quæ pro-
 desse

esse possunt, si tamen hæc non profuerint neq; illa, si autem profecerint scribe- tis & rescribam.

Et quia requiris ultra hoc, an ex astris hoc decernatur, & an ab illis passio peti auxilium? Respondeo quod astrologia nostræ ætatis non est uera, quia non est cognita. Principia enim illa Pto- lomei euariant ab eo quod uidetur & contingit. Sunt præterea errores in motibus ac locis astrorum, ut apparet ex tabulis Prutenicis, quæ solæ consentiunt cum experimento. Præterea oporteret scire modum motuum illo- rum. Declaratum est enim à nobis in Quintodecimo Paralipomenon quod neque per excentricas neque paruos circulos neque per utrosque possunt seruari quæ apparent in astris, & nisi scia- mus cur, gratia exempli luna sit dimi- dia, non possumus scire quid decer- nat. Quod tamen est perspicuum, est quod Sol & ceteri Planetæ cum sint in piscibus decernunt surditates & mutitates. Pisces enim parum audi- unt & uoce carent. Et Sol in oppo- sito

oppositio Saturni infelicis tale incōmō-
 dum significabat. Et affectus apparuerūt
 annis M D X X I I . X X I I I . & X X X . cum Sa-
 turnus premebat Iouem ac Mercurium
 & ideo cum ars sit imperfecta licet adum-
 bret aliquid, potest tamen magis esse
 causa erroris quam iuuare nos. Et etiam
 hæc contemplatio est extra medicinā.
 Nec uideo auxilium ex directione Iouis
 ad Venerem, quæ enim apud nos sunt
 tametsi illis subijciuntur tamen sunt
 certiora. Et si spes etiam aliqua in
 hoc diligentius etiam con-
 siderassem.

Consilij pro Surditate

Finis.

CON.

CONSILIVM GENERA-

rale, pro fluxu sanguinis co-
ercendo.

Ria esse constat consideran-
da circa sanguinē fluentem
immodicē coercendum: lo-
cus, causa, auxilium: circa lo-
cum [duo], uel ex qua parte,
ut ex similibus instrumentis. Ex simili-
bus, quia uel fluit e carne, [quod raro con-
tingit: uel uenis, qui maior est: uel ab ar-
terijs, & est difficillimus, & tunc succedit
ratione compositionis in arterijs & ue-
nis, ut sint paruae uel magna, & ita sunt
iam quinque modi.

Sed ex instrumentis etiam est, quod
locus uel subijcitur oculis, uel tactui, &
non oculis, id est, quod manus potest at-
tingere, uel non potest: uel est ualde pro-
fundus locus: exemplum eius qui uide-
tur loci, dum e uulnere fluit: exemplum
dum pertingimus manu, ut in hemorroi-
dibus & fluxu sanguinis narium: exem-
plum cum non pertingit, ut si ex uentri-

Qq culo

culo, iecore: exemplum ualde profundū,
ut in pulmone & renibus, ut Galeni utar
exemplis. sunt igitur ductis quatuor in
quinque iam xx. modi.

Circa causam illa est uel apertio oris
uenæ, uel erosio, ut in ulceribus: uel diui
sio uenæ. Hæc uerò duplex, aut tota diui
sa, & est incisio: uel pars, ut plerumque est,
& uocatur sectio. Sed uterque horum mo
dorum, & etiam erosio fit à causa exteri
ore uel interna, ut iam sint septem modi,
erosio scilicet uiolenta, & à causa interna
& ita de incisione & diuisione, ut sint
sex modi: deinde apertio, & erunt sep
tem modi: duo qui sunt à causa interna
diuiduntur in tria, uel à multitudine, uel
à malitia humoris, uel à motu seu calidi
tate.

Sed cum erosio contineat malitiam,
erunt duplicati modi à sectione & inci
sione tantum: qui cum essent quatuor, fi
unt octo, additis igitur tribus fiunt ii. hos
igitur si duxeris in 20. fient modi omnes
quibus profluere potest sanguis à corpo
re 220. Ex his sunt in carne seu ex uenalis
44. hi sunt faciliores. Inter hos tamen dif
fi.

faciliores sunt ut qui fiūt in profundo loco, & ex his insanabiles, propemodū unus qui ab erosione interna: ex 33. reliquis difficiles omnes, qui ab erosione, & sunt sex: igit in carne difficillimus, unus profundus cum erosione, inde alij sex ex erosione non in profundo loco, & decē in profundo loco, nō ex erosione. His proportionē respōdent, sed deteriores 44. in uenis paruis: adeo ut unus sit propemodū insanabilis, sex alij difficiles, sed non cū tanto periculo: reliqui decem cum magno etiam periculo, reliqui 27 faciles.

Succedunt his 44. ab arterijs paruis longe deteriores, & respondent primis, adeo ut primus sit penē insanabilis, sex alij non cum paruo periculo difficiles etiam, alij decem cum maximo periculo difficiles, post qui sunt ex uenis magnis 44. Vnus est absq; cura, item, 2. qui sit in membro non subiecto tactui, item alius oēs: is cum imminente morte, reliqui 27. cum maximo periculo, & uix sanari possunt. Modi tamen 44. oculis subijciuntur, facile sanantur in comparatione ad reliquos, post 44. alij quibus saltē specillo

cillo auxilia admouere licet. Modi uero
 44. arteriæ diuisæ magnæ 33 sunt mortales, id est, quæ non sunt extra: ex 33. letaliores, & præsentem magis afferunt mortem, qui in locis iuxta cor uel spinâ dorsâ, & ita patet ratio præcedendi, item curandi, quæ difficilliores morbi auxilijs ualidioribus curari debent.

Intentiones duæ curatiuæ sunt generales, auertere influentem sanguinem, & prohibere fluentem: & in omnibus his præsupponitur, ut tollatur causa antecedens. Diuertimus secundum directum inter iecur & locum læsum si remotus sit uel si locus læsus sit propinquus iecori ultra iecur: ita quod semper uel iecur uel locus unde diuertimus, sint in medio nūquam locus ex quo fluit sanguis: nam tunc plus attraheret, ex duobus uero modis in loco remoto, ubi sanguis fluat diuersio fiat iuxta iecur: si autem propinquo, ultra iecur: & hæc etiam conuenit, si à remotis fluat, ita quod si fluat à remotis primo debemus incipere ultra iecur, deinde inter iecur & locum læsum in propinquo cum loco iecoris: si autem fluat
 ex

ex loco propinquo iecori, fiat retractio
ex loco ultra iecur.

Quod si sanguis ex arteria fluat, idem
in corde obseruetur quod in uenis. de ie-
core diximus, & semper ex latere patien-
tis loci. Sed prohibitio fit tribus modis,
uel cum his quæ à proprietate agunt, uel
locum implendo, uel partes diuulsas iun-
gendo. Quæ implent uel aliena materi-
ra implent, uel sanguine ipso, uel carne
uel eschara. Ergo in uniuersum sunt sex
modi, horum quatuor trifariam adhibe-
ri possunt; nam escharotica solum super
locum adhibētur, uel igitur intus, uel ex-
tra, supra locum uel è directo loci fiūt 14.
modi auxiliorum, quædam autē habent
intentiones plures simul, agam tamē de
singulis seorsum.

Primus modus est sistentium à propri-
etate sanguinem applicando extra è di-
recto, & est iaspis orientalis ualde uiri-
dis cum sanguineis guttis magnus: & si
nesciatur locus, applicetur super iecur
in sanguine uenarum super dextrū hyp-
pocondrium, in arteriali super cordis a-
picem inter quintam & sextam costam,

Q9 3 ascen

ascendendo, ab ultima spuria.

Super locum ex proprietate agit stercus asininum, ego tamen addo acetum: & sit siccum illud: & melius, quod Maio colligitur. Item herba sicula, quæ in xxiiij. horis consolidat: & est quasi similis anetho.

iiii. est sistens à proprietate intus, & est lachryma cerasii, item cortex oui tritus. Quartus modus est cū eschara, & est ut super uenā candenti ferro eschara: excutitur, & est potens ualde, sed oportet ut uena uel arteria non sit multum profunda.

Quintus modus est ut extra uenæ partes iungantur: hoc autem fit duobus modis, subito, & cum tempore: subito fit tribus modis, cum digito comprimendo, & uocatur bucelatio, donec sanguis coagatur: secundo ligando arteriam uel uenam iam à carne liberatam: tertio fit incidendo uenam per transversum: dicebat Galen. Concidit caro, & comprimit os uenæ, & ita sistitur: dico etiā quod in bucelatione fit compressio loco eius cum puluiniis paruis constringendo. Sed consolidatio, quæ fit cum tempore, fit cum

aue

auxilijs, quæ infra dicam.

Sextus modus est, ut istud fiat intus accipiendo: & hoc fit cum conglutinationibus: & in hoc genere sunt lachrymæ omnes fermè, & thus & gariophylli incogniti. pro his uiribus & symphitum & mucilagines omnes, & gelatina & cibi glutinosi, ut caseus recens, pedes porcellorum., itria.

Septimus modus est eorum. quæ exterius applicata, interiora ulcera consolidant, & hæc parum faciunt: si tamen aliquid iuuat, est exemplum ex symphito & luto armeno.

Octauus modus ex implendo aliena materia: & ita facimus exemplū ex gipso & glutine piscium, & non est melius.

Nonus fit implendo sanguine ipso omnia quæ refrigerant actu potestauē, uel cogunt. Igitur primo aqua frigida assidue superimposita bolus armenus orientalis, lemnia terra, aqua plantaginis: apud Galenum hæmatites non ille vulgaris, sed optimus, & herba camecissos uocata uinca prouincia materno sermone, acatia, hypocistis, citini, portulaca

polygonium. Eadem uero inseruiunt intus exhibita, uel è directo loci apposita, sed cum modico aceto, ut uirtus in profundum possit penetrare, & ita patet de cimus & undecimus modus:

Duodecimus fit cum his quæ carnem generant, & est auxilium Galeni, primo cum thure, aloë, & pilis leporis: consolidant & sarco colla, unde illi nomen inditum: strenuè quoq; lachryma abietis, itē mastix: eadem ut dixi, etiam cōsolidant uenas in pueris, & arterias quandoque, aut generant aneurysma. Omnium præsentaneum auxilium afferens ad hoc. R. lachrimę abietis, lb. i. mastice, sarcocollę, thuris añ lb. s. aloës epatici ꝑ. viij. destillentur per cineres calidos, oleum ita ut non uratur. Aliud s. hypericonis cū herba ꝑ. vi. fructuum balsaminę ꝑ. iiij. terebinthine clarę, id est, lachrimę laricis (nā ferme idem potest cum abietina) lb. i. croci ꝑ. i. gariophyllorum ꝑ. i. s. misce cum lb. vi. olei ueteris; & maneat in sole per xl. dies caniculares, uase bene concluso: & ut fit antiquius, oleum eo redditur melius. Eadem hæc sumpta intus sanant, & appo
sita

fita extra in directo aliquid faciunt: unde patet decimus tertius & decimus quartus modus. Ex his licet complicare has intentiões: nam singularia ipsa sunt infinita.

Consilij pro fluxu sanguinis coer-
cendo Finis.

HIERONYMI CAR-
dani Mediolanensis medici Consili-
um pro Mantuano lepram
patiente.

Pro declaratione huius mor-
bi sciendū est, quod elephan-
tiasis, lepra, scabies, impeti-
go, pruritus, leuca, & alphas
quæ est uutiligo, ferme eius-

dem sunt generis, differuntq; tum mag-
nitudine, tum proprijs quibusdam diffe-
rentijs & magnitudine, præsertim ele-
phantiasis differt à ceteris, adeò ut sit car-
cinoma uniuersale: omnes tamē hi mor-

Qq s bi

bi conueniunt in quibusdam, in mem-
 bro affecto: quia in omnibus cutis affici-
 tur, & quod sunt fœdi & contagiosi
 licet aliqui parum, aliqui uehementer,
 & sunt omnes cronici & endemij, pro-
 paganturq; à maiorib. in descendentes,
 & ideo uocantur hereditarij Elephantia-
 sis aut̄ est morbus, qui nūquam curatur:
 hic autem morbus non est elephantiasis
 sed est lepra Græcorū: quod facile digno-
 scitur, quia cū sit profundus, differt à sca-
 bie & alho seu uutiligine: differt etiam à
 leuce, quæ est albaras Auicennæ, quonia-
 am non est cum descœdatione cutis alba,
 imò potius tendit ad rubedinem differt
 etiam à pruritu, quoniam ibi non est per-
 mutatio ulla in cute, quantum ad sub-
 stantiã & calorem, aut formam, sed ab
 impetigine, de qua maior est dubitatio,
 quia impetigo est parua lepra. ergo cum
 hic morbus sit difficilis, debet appellari
 lepra & non impetigo. conueniunt isti
 affectus, quia ambo sunt cū pruritu pro-
 fundi, serpunt, sparguntur circum circa,
 fiunt ex humoribus adustis: sed differunt
 in hoc proprie, quod impetigo fit ex se-

rosis admixtis crassis, lepra ex crassis admixtis serosis, & hæc omnia colliguntur à Paulo Aegineta in initio quarti libri à primo cap. usque ad 6. Fiunt ergo hi duo morbi (quoniam in horum alterum necesse est ut cedat affectus hic) ex materia crassa & melancholica, & serosa, exustis cutem inuadentibus, ac profundius se immergentibus tum sese in ambitum spargentibus cum pruritu. Aetius autem libro xiiij. ca. 134. dicit, quod lepra fit ex tenaciore ac crassiore ac magis atro humore, & est magis aspera ad contactum, & pruritum inducit, & non penetrat, nisi cutem & squamas magnas gignit: & ideo potest uocari scabies maior. nã nisi hoc signo ab ea differt & licet circa hoc multæ essent dubitationes: quia tamen non librum intendimus componere, sed consilium conscribere, ideo properamus ad curam: tum eo magis, quod omnes auctores in hoc concordant, quod iste morbus est sanabilis, & quod auxilia quæ uni conueniunt ex his affectibus, conueniunt omnibus. Et constat, quod talis morbus, ut dictum est, est elephantiasis minor.

sed

sed est una regula generalis, quod quæcunq; curant maiorem morbum, curant & minorem, si sint ad unguem unius generis, uelut quæ curant comitiam, curant etiam incubum: ergo quæ curant elephantiasim, curabunt multo magis hæc lepram: & hunc morbum esse puto, de quo Moses agit in Leuitico, ubi uidetur distinguere lepram, quæ est elephantiasis Arabum, à scabie & lepra Græcorum tribus signis, mutatione pilorū, & quod caro sit depressior, & quod morbus indies augeatur, tunc enim est elephantiasis: & si unum horum signorum deficiat, tunc maxime attenditur incrementum & diminutio morbi, & quod caro ipsa uiua appareat seu detegatur: ibi etiam facit duo genera lepræ, corrodens, & non corrodens: & locus ille uerò est difficillimus, in uiuersum tamen etiam post curationem uult eradi pilos, & lauari uestes: & nemini dubium est, quod ubi morbus sit cutaneus, mundicies multum comodi affert. Scriptum est etiam in Deuteronomio. Curatote in morbo lepra, diligenterq; operam date, ut eis quibus uos

Le-

uitæ sacerdotes ex meo præcepto instruent, pareatis.

Igitur ad rem deueniam, cum omnis cura consistet ex dignotione morbi, sed longè magis ex dignotione causarum, oportet causam scire ipsius lepræ: cū ergo causâ sit humor crassus, & lentus, & melancholicus, item serosus exuctus: sciendum est, quod si serosus sit atq; abundet, tunc est cum pruritu maiore: sin aut materia crassa solum sit, pruritus minimus aderit, sed dolor, & sanies & foeditas maior: quicunq; etiam morbus fuerit cum pruritu, facilius soluitur: ubi exiguus sit, aut nullus difficillimè: & hæc est causa, quod hic morbus non potuit ad hanc diem usq; curari: nam cum non negetur magno pruritu materia est crassa, lenta & multa, tum quia à primordio usq; anno scilicet fermè quarto eum cepit inuadere: tertiam causam esse oportet uel prauitatem humoris, uel ualde fixam qualitatem in membro, generante uel recipiente, uel utrunq;: omitto nunc regimen prauum aut aërem non aptum curationi.

Quæ

Quæ autem suadent curationem fieri posse, sunt genus morbi: quod ut dixi, per se sanabile est: nam sola elephantiasis in hoc genere insanabilis est: deinde quia est iuuenis, annū agens uigefimum primum uel circa: & est terminus incrementi secundum longitudinem: deinde quia est pinguis, & satis bonæ temperaturæ, est etiam tempus uernum. & etiam quoniam non sunt tentata auxilia magnifica & præclara usq; nunc, neq; omnia neq; præcipua: & quoniam quedam inuenta sunt nostris temporib. quæ à proprietate agunt & erant ignota antiquis, uelut quæ illinuntur arterijs, his sex causis uidetur omnino morbus esse sanabilis: quæ tamen ostendunt difficultatem, sunt prolixitas ipsius morbi: nam uidentur iam decem & septem anni exacti, ex quo laborat hoc morbo: & etiã quia, ut dixi, caret pruritu, & quia serpit & est profundus, propter quod uolunt etiam leucen esse insanabile: & quia curatus fuit diligenter, & non potuit sanari, licet non cum ualidiorib. auxilijs, ut dixi: nō enim omnia tentata sunt ualidissima auxilia, sed

sed quaedam solum: concludo tandem;
 quod Deo dante, sanabitur seruatis seruan-
 dis maxima cum diligentia, tamen & longo te-
 pore: & licet reuertat, tamen in eisdem auxilijs
 occurrendo poterit ex toto sanari: & ita
 quod fieri non poterit in una uice, fit in
 pluribus.

De causa patet, quod sunt duo mem-
 bra: unum, quod generat & mittit, & est
 iecur. alterum, quod recipit, & est cutis. Est e-
 tiam triplex cura uera, quae sanat morbum
 & quae fucata est tegens illum, & quae
 mitigat ipsum: nam ipse conqueritur ma-
 xime, quod morbus ille ascendat ad col-
 lum & faciem, unde deturpat eum. Ergo
 cura ipsa qualiscumque sit, per regimen ui-
 ctus, per topica uocata, & per medica-
 menta fit. Sed primum id uidendum, post-
 quam duo esse membra in causa diximus,
 iecur generans & mittens: & cutem, quae
 recipit. An igitur maius uitium erit in cu-
 te an in iecore? istud scire expedit, cum e-
 nim medicamenta paria esse debeant ui-
 tibus, ipsius uitio, constat oporteret nos
 scire quanta pars pertineat ad iecur, quan-
 ta etiam ad cutem.

Vi;

Videmus enim in his morbis aliquando medicos frustra, niti in mittendo sanam uinem, in purgando corpus, in regimine ordinando, quæ omnia tandem parum aut nihil conferunt & in nihilum reducuntur. Adueniente autem aliquo qui cutem unguento illeuit, sanantur: & contra, aliquando accidit ut multis medicamentis cutis illinatur, nec tamen sanatur æger, at purgato corpore & sola uictus ratione curantur. Rursus in aliquibus necessarium est utrunquæ, oportet igitur scire quid maximè sit in causa. Istud autem maximè & facillime cognosceretur, si auxilia adhibita sciremus, & à quibus leuatus est morbus, & quæ nihil prorsus contulerunt. Clarum est autem, quod cum cutis, ut dicebat Galen. in libro de Morbis, nullas pene habeat uires, non attrahendi, non expellendi, non retinendi, non concoquendi, id non contingere proprie uitio cutis, nisi quatenus ipsa est læsa, & ob læsionem natura transmittit excrementa ad illam. Quomodo ergo medicamenta, quæ illinuntur, poterunt curare lepram, impetiginem, scabiem, cum
(licet

(licet restitutis uiribus) ipsa non possit repellere humorem noxium: sicut neque infans sanatus ex morbo magno, non propter hoc poterit ferre pondera magna, quia non potest restitui ultra gradum proprii roboris? & ideo stat dubitatio magna, an scilicet materia quæ ibi redundat, transmittatur ex alio loco corrupta: an sit alimentum cutis, quod corumpatur & transeat in materiam cõiunctam? Et uidetur generaliter saltem, quod debeat esse materia, quæ transmittitur: quia alimentum non potest esse adeo copiosum, ut sufficiat subministrare materiam similibus morbis. Ex aduerso non curarentur medicamentis exterioribus adeo facile: & etiam quia uix fieri posset, ut tanta copia humoris redundante, aliæ partes intus non laborarent: & uidetur ex his quæ scripsit Galen. in tertio Methodi de ulceribus, quod malus affectus in carne subiecta & in cute sit causa impediendi sanationis & consolidationis in ulceribus: & ita dico de hoc morbo, in quo licet non appareat solutio continui manifesta, proculdubio tamẽ est occulta.

Rt.

cult.

culta. Et etiam alia ratione persuadet, quia talis morbus serpit à proxima, ergo fit uitio partis patientis potius quam iecoris. Sunt & alia iudicia, puta contagium & facilitas sanationis, quæ iudicant esse uitio cutis potius quam iecoris. Concludo ergo quod hic morbus maximam partem causæ habeat in carne subiecta, & in cute: sed principium tamen & originem in iecore. & si quis mihi obijciat difficultatem sanationis, respondeo, quod etiam ulcera chironia difficulter sanantur etiã propter solius partis dispositionem: & maximè quia ut dixi, non sunt etiã sine uitio totius

Deueniendo igitur ad uictus rationem, manifestum & quod cum excrementa hæc sint tertie coctionis, partim, scilicet quæ sunt loco alimèti ipsarum partium affectarum, partim secundæ scilicet ipsius iecoris, & est humor transmissus per uenas & arterias ad cutim, quasi natura decernente, & ideo uerisimile est, quod pars istius morbi semper maneat: & est illa quæ fit uitio cutis alia magnam mutationem recipiat, modo multum crescens, modo non, sed quasi in eodem statu

tu permanēs: constat alimenta quę affir-
 muntur, debere parū nutrire, & non mul-
 tum: cuius tñ oppositum plerunq; meci-
 ci dum existimant, dū iuuare credunt no-
 cent similiter non debent esse temperata
 ut cōmuniter dicitur, sed contraria quali-
 tati causę morbi. Diximus aut, qđ causa
 morbi est humor exustus serosus & cru-
 dus, ergo cibus debet esse exquisitē con-
 trarius, & hec est sententia Galeni in lib-
 ro de Cibis boni & mali succi. In hoc igitur
 nihil melius est usu ptisanę hordea-
 cę sine sale, & carnis testudinis: his em̄
 duobus præsiđijs tantum curari similem
 morbum in D. Francisco Gadio, ordinis
 S. Augustini ex ea congregatione, quę
 Canonicoꝝ uocatur, & quod appella-
 bant illum Regem Conualuit autem in
 sex mensibus, cum passus esset morbum
 biennio, adeo ut tēderet illū uitę, nec po-
 stea unquam redijt. Modus ergo ptisanę
 talis est. Hordeum infundatur in aquam
 multā, xij horis coquatur donec disrum-
 patur, tū datur, cribretur, coquatur cū iur-
 e pulli, uel testudinis: donec non ampli-
 us ampullas emittat, quod post tertiam

Rr 2 ho-

horam uix contingere solet: id autem in uase terreo. Testudines aut in aqua diu coquantur cum modico aceti albi, croco & boragine, & perseveret in huiusmodi cibo saltem per sex menses, interim tamen poterit uti perca pisce elixato cum eisdem. Item beta & malua in cibis, & lactuca: poterit etiam adhibere omphacium seu agrestam item succum aranciorum: poterit & uti carnibus pullorum cum plantagine assidue, ita ut plantago ponatur in omnibus cibis, in quibus ingreditur caro. Caueat generaliter ab omnibus multum nutrientibus, & ideo ab ouis & lacte: solum caro testudinis, pulli, auiculæ omnes, hœdi etiam: caueat à caulibus & caseo, omnibus salitis, aromatibus omnibus, croco dumtaxat excepto: piscibus nisi squamosis & paruis non utatur, melle & saccharo, licet moderate uti: cancris uti potest proprietate potius quadam quam manifesta qualitate aut substantia convenientibus. Vinum sit album, leue, clarum: sed si biberet aquam, longe melius esset, cuius est descriptio. R. liquiriciæ recētis ʒ. vi. radicis thamariscæ ʒ. ij. passularum ʒ. iij. aque lb. iij.

eoquãt̃ ad consumptionẽ tercię partis, coletur & utatur pro potu, & si uult dimittere liquiriciã, potest augendo quãt̃tatem passularum & thamarisci. Est aut̃ thamariscus arbor in Italia nota, nascens in ripis fluminũ minuto folio, fructu & flore muscoso, id est, tenaci: & generaliter aqua in hoc casu cum non attenuet, uino melior est. Circa somnũ utatur pro lixo & nocturno, non diurno. Circa aẽrem eligat clarũ, tenuẽ & calidũ potius quã frigidũ dormiat nõ in plũma, sed super tomentũ sericeum: mutet sepe uestes & præcipuẽ indulgia: non exerceat se à cibo, sed in mane solum, & si sudet, permuet lineum indusium, & interiorem uestem (quidam uocant diploidem) abstineat à coitu, nisi quantum necessitas urget & curet ut habeat beneficium uẽtris singulo mane. De fructibus conceduntur quę uentrem soluunt, ut pruna, & cerasa: & quę urinas mouent, & flagra & pepones & cucumeres, cocti tamen.

Quod ad intentiones curatiuas, primũ R. succi casiaẽ nouiter extantis ʒ v. origani, sumi terræ. seu fumaris puluera

Rr 3 15

añ. ʒ. ij. misce, & cum zacharo fiat bolus
 capiat per horam ante cœnam. Sequen-
 ti mane capiat ʒ. ij. serapij ex infusione
 fumi terræ, cum aqua lactis, decoctionis
 fumi terræ, sequentib. aut diebus capiat
 infra scriptū sirupū. R. seminū sesami ʒ.
 i. comedat cū modico panis, deinde bi-
 bat ʒ. ij. sirupi acetosi simplicis, cū modi-
 co aque plantaginis & post uiginti dies
 si urina fuerit concocta, accipiat hoc me-
 dicamentū. R. cōfectionis hamech bene-
 cōfectæ, & luci cassiæ añ. ʒ. s. sirupi de po-
 lipodio ʒ. i. s. aque decoctionis infra scrip-
 tæ ʒ. iiij. misce, capiat in aurora. R. mira-
 bolanorū nigrorū ʒ. i. hypericonis, origa-
 ni añ. ʒ. s. sebestē numero xij. infundant in
 ʒ. xij. aque lactis, p̄ decē horas, inde bul-
 liant parum: colet capiat calidum in au-
 rora Hoc peracto mittat sanguis ex basi-
 lica brachij dextri, deinde sequenti die ex
 basilica brachij sinistri, extrahēdo singu-
 lis uicib. ʒ. viij. sanguinis. Post hæc bibat
 qualibet hebdomada semel hoc. R. seri la-
 ctis ʒ. lx. epithymi ʒ. i. hellebori nigri ʒ. i.
 cinamomi ʒ. ij. mellis ʒ. ij. infundant om-
 nia p̄ duodecim horas, inde coquant ad
 con

consumptionē tertie partis: coletur & bibat calidū: & cū assumit medicamentum uel hoc uel sequens, non comedat usque ad horam uespertinā: sequenti autem die assumat hoc. R. succi brassicæ, aceti albi optimi añ. ʒ. vi. cedriæ ʒ. ij. hæc inuenitur Venetijs, sumat ergo tepidum in aurora & bis in hebdomada, Vbi autem exacti fuerint quindecim dies, ita ut bis sit repetita purgatio, quater uerò medicamentum, bonum erit ut assumat ligni decoctum, per quod ut spero, incipiet sanari: erit autem eiusmodi facile.

Recipe ligni Indi rasi electi ʒ. xv. radicis thamarisci minutim derasæ, sic ut schidia abijciantur ʒ. xvi. aquæ lb. xvij. infundantur: horis xxiiij. inde bulliant ad consumptionem medietatis in lebetæ ferreo & coletur, & de hoc capiat ʒ. viij. aut saltem vij. singulo mane, calidum in aurora: uel hora una post ascensum solis: & integer se panis tenēdo uultū sub culcitra, ita ut sudet. Interim uerò bibat de hoc in mēsa, sed frigidū, cū priores septē uncias, quantum potest ferrē, calidasebibere oporteat. Cibis uerò sit panis, & uuæ passæ:
Rr 4 panis

panis quidem ad uncias quinque, passarum uuarum quantumlibet. Tum uero à frigore & exercitatione atque alijs quibus solent cauere qui decoctum hoc assument caueat: cum uero octo exegerit dies, fluxeritq; sudor cum uirium robore, suadeo ut octo horis à prandio, quatuor autem ante coenam sex uncias calidissimi illius decocti assumat, ac denuò sudet, atque ita perseueret xxx. non ultra dies, non minus autem quam xxv. His peractis cassia nigra purgandus est hoc modo.

R. succi cassiæ nouiter extantis ℥. xi. cum modico succi fumi terræ & saccharo: fiat bolus, capiat ante coenam. Bibat autem per annū ter, quater, sexies, in mense hanc aquam. R. sanguinis porci recentis ℔. iij. plantaginis ℔. i. ranarum sine capite & cute ℔. i. s. cancrorum chelas & caudas mundatas pondere ℔. ij. lapatij acuti, radicum cum folijs ℔. ij. destillentur omnia in uase secū dū artē, & de hac aqua capiat ℥. iij. singulo mane, & sudet si potest: nam calidū prebiberere oportet. Cæterū & ex priuatis auxilijs hæc duo
sunt

sunt. Primum. R. uiperas ueras, cuius sunt quasi canini dentes: & abscisis capite & cauda, ad tres digitos coquantur in pauca aqua admodum, deinde contundantur, deinde cum furfure & farina pinsentur, galinisque tribus aut quatuor edenda prebeantur: cumque id factum fuerit per quindecim aut uiginti dies occisæ gallinæ, & exenteratæ, atque deplumatæ, coquantur iuxta morem, & ius illud bibat, & carnes edat, & postmodum quiescat in lecto, donec exiderint crustæ. Secundum præsidium est.

Recipe lapidis cesarei (uocant lazuli) puri, & bene colorati ℥. i. teratur, & in pollinem reducatur, per linteum cribratus lauetur aqua uicies, deinde infundatur in aceto scillitico, optimè per tres dies: deinde expresso aceto, siccetur, deinde per tres alios dies in succo thamarisci: inde expresso succo & siccato lapide, rursus infundatur in succo plantaginis eodem modo per tres dies, & de hoc sumat añ. ʒ. ii. ad ʒ. iiii. redigendo in formam boli cum oxymelite scillitico, & post bibat mulsæ ℥. iij. preparatur autem hoc modo. Recipe mellis puti ℥. ii. aque ℥. vi. misce, bulliant ad consum-

Rt s tio.

ptionem medietatis, despumando semper:coletur & capiat, ut supra. Et rursus ex compositis, quæ intus assumuntur est decoctio Auicennæ huiusmodi. Recipe mirabolanorū nigrorum & citrinorum añ 3. s. amis seu ameos & assæ odorifera, id est, belzoi añ. 3. v. aquæ 3. xxxvi uua passæ lotæ & muudatæ 3. vi. coquant ad consumptionē duarū tertiarum cū 3. i. s. mellis puri:colet & exprimatur & bibat totum, & continuetur quadraginta diebus. Conferunt etiam catapotia, quæ uocantur pillulæ Indæ, & pillulæ cochiz. est etiam facillimum auxilium, quod cōsulo ut faciat, & est hoc.

Recipe uiperas duas magnas, & abscisis capitibus & cauda incidantur minutim, & ponantur in olla cum sale, ita ut ponatur area salis, deinde area ē carne uiperarum, inde area salis denuò, atq; ita alternatim imponendo etiam radices ruminicis seu lapathi incisas minutim: deinde tegatur olla cum tegmine fictili, quale est olla, & cū creta concludatur, & ponatur in fornace lapidum, ubi lapides coqui solent per tres dies: inde extrahatur,
&

sal ille sit in usu ferendo ipsum: & si non placet, sic dissoluatur in duplo aque, & abiecta omni fece siccetur, teratur & sit in usu. Expedita purgatione xxx. dierum uel assumptione aque ligni, deueniemus ad topica: nam in his autores omnes medicinae sanationis spem totam reponunt hoc modo.

Primum imponemus ipsum in balneo aque dulcis seu putei, apponemus quadraginta cucurbitulas, & non sit aer multum calidus: aut si nimio plures uidebuntur, uiginti, & postquam sudauerit, detrahemus sanguinem ex singulis, secundum quod ferre posse uidebitur, & postmodum ungemus hoc unguento.

Recipe succi ocimastri, & est planta similis folio ocimi, nascens iuxta muros antiquos & sepes, folia habens similia ocimo, sed in ambitu serrata, flores purpurei, seminis capitula qualia hyoscyamo, radix torosa, unde e genere galiopsis esse creditur, odor foliorum & seminis teter: ex hoc igitur succo pari pondere cereæ atque olei fit unguentum, quo illiniri debet post balneum & cucurbitulas. Inde tertio die

die ad balneum redeat, & rursus illinatur unguento, atq; ita omnia peragantur quæ in primo præter cucurbitulas, usq; ad quinque circuitus: in quorum ultimo etiam rursus uiginti cucurbitulæ applicentur, intermedijs autem nequaquam. Semper autem ab inunctione lectum ingrediatur mundis linteis, & dormiat. Quid si ferro non possit balnei teporem & cucurbitulas, modicum panis & martij panis comedat antequam balneum ingrediatur: lectus antequam in eum se contulerat, caleat, & bene tegatur.